Quicumque etiàm, sivè mater, sivè aliquis
amicorum, habeat custodiam fœminæ quæ sit
heres, debet præstare securitatem domino à quo
tenebit in capite, quod maritata non erit, nisi
de licentiâ ipsius domini et sine assensu amicorum.
(Ord. an. 1246, art. 2.) «Quant dame
remeient veve, et elle a une fille, et elle
assebloie, et li sires à qui elle sera feme
lige viegne à lui et li requierre, dame je vuel
que vous me donnés seureté que vous ne
mariés votre fille sans mon conseil et sans le
conseil au linage son perre, car elle est feme
de mon home lige, pour ce ne vuel je pas
que ele soit fors conseillée, et convient que
la dame li doint par droit; et quand la pucelle
sera en aage de marier, se la dame
tru qui la li demaint, ele doit venir à son
seigneur, et au lignage devers le pere à la
damoiselle, et leur doit dire en tele maniere;
seigneur l’en me requiert ma fille à marier,
et je ne la vuel pas marier sans vostre consel;
ore melés bon consel que tel homme me la
demande, et le doit nommer, et se li sires

dit, je ne voel mie que cil l’ait, quar tiex
homme la demande qui est plus riches est
plus gentishom et riches, que cil de qui vous
parlés, qui volentiers la prendra, et se li
lignage dit, encore en savons nous un plus
riche et plus gentishom que nus de ceux;
adonc si doivent regarder le meilleur des
trois et le plus proufitable à la damoiselle,
et cil qui dira le meilleur des trois, si en
doit êstre creus; et se la dame la marioit
sans le conseil au seigneur, et sans le conseil
au lignage devers le pere, puisque li
sires li auroit donnée, elle perdroit ses meublés.»
(Estab. de S. Louis, L. 1, C. 61.)

On voit par ce dernier passage, qui sert
de commentaire à celui qui le précède, combien
le P. Daniel se trompe, quand il avance
qu’un vassal se rendoit coupable de félonie,
et s’exposoit par conséquent à perdre son
fief, s’il marioit un de ses enfans sans le
consentement de son suzerain. S. Louis, qui,
par intérêt personnel et par amour de l’ordre
et du bien public, ne cherchoit qu’à établir
la subordination la plus exacte et la plus
marquée entre le vassal et le suzerain, se
seroit-il exprimé, comme il fait dans le passage
de ses établissemens que je viens de

citer, si la coutume eût été plus favorable
à l’autorité du suzerain? On ne sauroit trop
se défier de nos historiens; il m’est arrivé
plus d’une fois de recourir à la pièce qu’ils
citent en marge, et de n’y rien trouver de
ce qu’ils y ont vu.

En 1200, la comtesse Blanche de Champagne
passa l’acte suivant avec Philippe-Auguste.
Ego propriâ meâ voluntate juravi, quod
sinè consilio et assensu et propriâ voluntate domini
mei Philippi regis Francorum, non acciperem
maritum, et quod ei tradam filiam meam
et alium infantem meum, si ego remanserim
gravida de meo marito, &c. Pourquoi Philippe-Auguste
et la comtesse de Champagne auroient-ils
passé un pareil acte, si la convention
qu’il contenoit eût été de droit commun
dans le gouvernement féodal? Pourquoi ces
expressions de la comtesse de Champagne,
propriâ voluntate juravi? Pourquoi Philippe-Auguste,
si jaloux de ses droits, auroit-il
négligé de s’exprimer dans cet acte, qu’il
ne demandoit cet engagement à la comtesse
de Champagne, que comme une confirmation
du droit de suzerain, et une reconnoissance
plus formelle de la part de cette princesse,
d’un devoir établi par la coutume,